
 
ЯГОТИНСЬКА МІСЬКА РАДА 

БОРИСПІЛЬСЬКИЙ РАЙОН КИЇВСЬКА ОБЛАСТЬ 
ВІДДІЛ ОСВІТИ  

 
НАКАЗ 

02 січня 2023 року   ​ ​                       ​                                                № 
01 

Про організацію харчування 
дітей у закладах дошкільної та 
загальної середньої освіти 
Яготинської міської ради у 2023 
році 
 

Відповідно до ст. 5, 6 Закону України «Про охорону дитинства», ст. 56 
Закону України «Про освіту», ст. 33, 35 Закону України «Про дошкільну 
освіту», ст. 20 Закону України «Про повну загальну середню освіту», ст. 4 
Закону України «Про державну допомогу сім’ям з дітьми», ст. 10, 101 Закону 
України «Про статус ветеранів війни, гарантії їх соціального захисту», п. 10 ​
ст. 7 Закону України «Про забезпечення прав і свобод внутрішньо переміщених 
осіб», Указу Президента України від 24 лютого 2022 року № 64/2022 «Про 
введення воєнного стану в Україні» (зі змінами), Національної стратегії 
розбудови безпечного і здорового освітнього середовище у новій українській 
школі, схваленої Указом Президента України від 25 травня 2020 року ​
№ 195/2020, постанов Кабінету Міністрів України від 02 лютого 2011 р. № 116 
«Про затвердження Порядку надання послуг з харчування дітей у дошкільних, 
учнів у загальноосвітніх та професійно-технічних навчальних закладах, 
операції з надання яких звільняються від обкладення податком на додану 
вартість», від 26 серпня 2002 р. № 1243 «Про невідкладні питання діяльності 
дошкільних та інтернатних навчальних закладів», від 19 червня 2002 р. № 856 
«Про організацію харчування окремих категорій учнів у загальноосвітніх 
навчальних закладах», від 24 березня 2021 р. № 305 «Про затвердження норм та 
Порядку організації харчування у закладах освіти та дитячих закладах 
оздоровлення та відпочинку», розпорядження Кабінету Міністрів України від 25 
березня 2020 р. № 338-р «Про переведення єдиної державної системи 
цивільного захисту у режим надзвичайно ситуації» (зі змінами), Порядку 
встановлення плати для батьків за перебування дітей у державних і 
комунальних дошкільних та інтернатних навчальних закладах, затвердженого 
наказом Міністерства освіти і науки України 21.11.2002 № 667, зареєстрованого 
в Міністерстві юстиції України 06 грудня 2002 р. за  № 953/7241,  рішення сесії 
Яготинської міської ради від 13 грудня 2022 року № 3918-41-VIII  «Про 
організацію харчування вихованців та учнів закладів освіти  Яготинської міської 
ради у 2023 році» та з метою надання якісних послуг з організації харчування, 
забезпечення здобувачів освіти раціональним харчуванням, збереження 
здоров’я дітей, запобігання виникненню захворювань 

 



2 
 

НАКАЗУЮ: 
1. Керівникам  закладів освіти: 
1.1. Забезпечити належну організацію харчування, враховуючи вимоги 

чинного законодавства, умови діючого воєнного стану в країні, можливі 
карантинні обмеження в зв’язку з поширенням коронавірусної хвороби 
(COVID-19) та вживати необхідні заходи щодо створення безпечного 
середовища в закладах освіти, в тому числі щодо захисту учасників освітнього 
процесу і працівників у разі виникнення надзвичайних ситуацій техногенного 
характеру. 

1.2. Обрати способи організації харчування, виходячи з можливостей 
харчоблоків закладів освіти під час воєнного стану, форми організації 
освітнього процесу та вибрати доцільну модель організації харчування: 
кейтеринг, аутсорсинг чи автономно.  

1.3. Звільнити від плати за харчування учнів 1-11 класів закладів загальної 
середньої освіти із числа: 

1) дітей-сиріт і дітей, позбавлених батьківського піклування; 
2) дітей з особливими освітніми потребами, які навчаються у інклюзивних 

класах; 
3) дітей із сімей, які отримують допомогу відповідно до Закону України 

«Про державну соціальну допомогу малозабезпеченим сім’ям»; 
4) дітей із числа внутрішньо переміщених осіб; 
5) дітей, що мають статус дитини, яка постраждала внаслідок воєнних дій і 

збройних конфліктів; 
6) дітей з числа осіб, визначених у статтях 10, 101 Закону України «Про 

статус ветеранів війни, гарантії їх соціального захисту». 
1.4. Звільнити від сплати за харчування дітей дошкільного віку, які  

відвідують комунальні заклади дошкільної освіти та дошкільні групи 
навчально-виховних комплексів «Загальноосвітня школа-дошкільний 
навчальний заклад»:  

1) дітей-сиріт і дітей, позбавлених батьківського піклування; 
2) дітей із сімей, які отримують допомогу відповідно до Закону України 

«Про державну соціальну допомогу малозабезпеченим сім’ям»; 
3) дітей, які виховуються у сім’ях, де сукупний дохід на кожного члена 

сім’ї   за   попередній     квартал   не     перевищував   рівня      забезпечення 
прожиткового мінімуму (гарантованого мінімуму), який щороку 
встановлюється Законом України «Про Державний бюджет України»; 

4) дітей з інвалідністю; 
5) дітей із числа внутрішньо переміщених осіб; 
6) дітей, що мають статус дитини, яка постраждала внаслідок воєнних дій і 

збройних  конфліктів; 
7) дітей з числа осіб, визначених у статтях 10, 101 Закону України «Про 

статус ветеранів війни, гарантії їх соціального захисту». 
1.5. Встановити батьківську плату за харчування в розмірі: 
1) 70% від вартості харчування на день для учнів 1-4 класів закладів 

загальної середньої освіти;   



3 
 

2) 60% від вартості харчування на день для вихованців у закладах 
дошкільної освіти та в дошкільних групах навчально-виховних комплексів 
«Загальноосвітня школа-дошкільний навчальний заклад»; 

3) 50% від батьківської плати родинам, які мають трьох і більше дітей у 
закладах дошкільної освіти та в дошкільних групах навчально-виховних 
комплексів «Загальноосвітня школа-дошкільний навчальний заклад». При 
зменшенні   на   50  %   батьківської  плати  за харчування  дітей  у  закладах 
дошкільної освіти нарівні з рідними дітьми враховуються падчерки та пасинки,  
які проживають у цій сім'ї, якщо вони не були враховані в сім'ї іншого з батьків, 
а також  діти,  на яких оформлена опіка у зв'язку зі смертю батьків, 
позбавленням їх  батьківських  прав,  засудженням  до  позбавлення волі,  
включаючи час перебування під слідством або направленням на примусове 
лікування. 

1.6. При організації змішаної форми освітнього процесу забезпечити 
безоплатним гарячим харчуванням дітей пільгових категорій. 

1.7. Здійснювати дієвий контроль за кількістю та якістю продуктів 
харчування, відповідно щоденного меню, станом їх зберігання. 

1.8. Щомісячно заслуховувати питання організації харчування на нарадах 
при директору. 

1.9. Затвердити наказом по закладу освіти склад бракеражної комісії та 
визначити її завдання. 

 1.10. Забезпечити ефективне функціонування постійно діючих процедур, 
заснованих на принципах системи аналізу небезпечних факторів та контролю у 
критичних точках (НАССР) на харчоблоках закладів освіти. 

1.11. Забезпечити питний режим здобувачам освіти, згідно вимог 
постанови Кабінету Міністрів України від 24.03.2021 № 305. 

2. Бракеражній комісії закладів освіти Яготинської міської ради: 
2.1. Проводити оцінювання якості продуктів та продовольчої сировини, 

відповідно до вимог технічної та якісної характеристики продуктів харчування. 
2.2. Приймати продукти харчування та продовольчу сировину лише за 

наявності супровідних документів, які підтверджують відповідність даної 
продукції. 

2.3. При виявленні неякісного будь-якого продукту комісійно складати акт 
у трьох примірниках та неякісну продукцію разом із актом повертати 
постачальнику. 

2.4. При виявленні матеріально відповідальною особою нестачі або 
надлишку одного з видів продуктів надалі приймання продуктів здійснювати за 
участю представника, а також голови профспілкового комітету закладу освіти, 
із оформленням акту приймання. 

2.5. При наявності буфета у закладі, його асортимент повинен відповідати 
нормам харчування, та вимогам зазначеним у додатку № 9 Санітарного 
регламенту. 

3. Медичним сестрам (або особам, які визначені наказом керівника 
закладу) при організації очної чи змішаної форми навчання: 

3.1. Знімати пробу страв за півгодини до видачі їжі відповідно до меню, 
при цьому визначати фактичний вихід страв, їх температуру, смакові якості, 



4 
 

консистенцію, запах. Результати зняття проби вносити до Журналу бракеражу 
готової продукції. 

3.2. Контролювати дотримання технології приготування став кухарями. 
3.3. Щодня бути присутніми під час відбору кухарем добових проб кожної 

страви раціону та зберігати упродовж доби до закінчення аналогічного прийому 
їжі наступного дня. 

3.4. Щодня, на підставі одноденного меню, заповнювати журнал обліку 
виконання норм харчування. Аналіз виконання норм харчування проводити 
один раз на чотири тижні. 

3.5. Розміщувати завірене керівником закладу освіти щоденне меню із 
зазначенням виходу кожної страви поруч з вікном видачі їжі з харчоблоку та в 
інформаційних куточках для батьків. 

3.6. Контролювати безпечність та якість продуктів, продовольчої сировини, 
які надходять до закладу, реєструвати в Журналі бракеражу сирих продуктів 
відомість про якість продуктів, що швидко псуються. 

3.7. Контролювати санітарний стан харчоблоку у закладі освіти та 
своєчасне проходження медичних оглядів працівниками харчоблоку. 

3.8. Забезпечити контроль за дотриманням правил особистої гігієни 
персоналом, перевіряти наявність гнійничкових захворювань і гострих 
респіраторних інфекцій у працівників харчоблоку, про що зазначати у Журналі 
здоров’я працівників харчоблоку. 

3.9. Не допускати на харчоблок сторонніх осіб, персонал без санітарного 
одягу. 

3.10. У разі потреби організувати дієтичне харчування, за наявності 
медичної довідки - від лікаря із встановленим діагнозом, відповідно до 
рекомендацій, наданих лікарем, щодо виключення відповідних харчових 
продуктів. 

4. Відповідальним за харчування у закладах освіти здійснювати 
систематичний контроль за станом організації харчування дітей, виконанням 
норм харчування, дотриманням чотиритижневого меню, санітарно-гігієнічними 
умовами харчоблоків. 

5. Відділу освіти Яготинської міської ради: 
5.1. Забезпечити вчасну закупівлю продуктів харчування для закладів 

освіти відповідно до вимог постанови Кабінету Міністрів України від         
24 березня 2021 року № 305 «Про затвердження норм та Порядку організації 
харчування у закладах освіти та дитячих закладах оздоровлення та відпочинку». 

5.2. Здійснювати методичний супровід та моніторинг стану організації 
харчування у закладах освіти Яготинської міської ради. 

6. Контроль за виконанням наказу залишаю за собою. 
 

Начальник відділу освіти                                              Світлана КОМАРЕНКО 


